
 

  
 tel +39 075.585.3717 

fax +39 075.585.3697 
centro.ciriaf@unipg.it 
ciriaf@cert.unipg.it 
www.ciriaf.it 

Polo di Ingegneria 
via Goffredo Duranti 63 
06125 Perugia-Italia 

Pagina 1 di 3 

 
AVVISO PROCEDURA COMPARATIVA 

 
Il Direttore 

 
Visto il DR. N. 1527 del 05.07.2005 modificato con D.R. n. 2922 del 
22.11.2005 concernente il conferimento di borse di studio per la ricerca e 
la formazione avanzata con particolare riferimento all’art. 13; 
Visto il progetto CIRRICVAR a supporto delle attività per il XXIV Congresso 
Nazionale CIRIAF 2024 Premio M. Felli; 
Vista la richiesta del Comitato Organizzatore del XXIV Congresso 
Nazionale CIRIAF nella persona del Presidente prof. Bruno Brunone per 
l’attribuzione del Premio M. Felli; 
Richiamato il proprio D.D. n.20/2024 del 22/03/2024 di autorizzazione 
all’emissione di un bando di procedura per selezione comparativa per 
l’attribuzione del Premio M. Felli 2024; 
Considerato che la copertura finanziaria della borsa per l’intero importo 
pari ad €500,00 (euro cinquecento/00) graverà interamente sul fondo del 
suddetto progetto, di cui è responsabile il Direttore del CIRIAF Prof. Bruno 
Brunone, 

DECRETA 
l’emissione del seguente avviso di selezione comparativa: 

art. 1 
borsa Premio M. Felli 

È indetto un concorso per l'attribuzione della borsa per attività di ricerca 
interamente finanziata da CIRIAF Premio M. Felli 2024, per un importo pari 
a €500,00 (euro cinquecento/00);  

art. 2 
destinatari 

Giovani laureati, dottorandi o ricercatori di età inferiore ai 40 anni, che 
abbiano svolto significativi lavori di ricerca sulle tematiche di interesse 
del Centro, ovvero nei settori dell’inquinamento da Agenti Fisici e sugli 
effetti da esso indotti, sia diretti che indiretti, in particolare sugli effetti 
ambientali, territoriali, socio-economici medici ed oncologici; 

art. 3 
presentazione della domanda 

La domanda, redatta in carta semplice, dovrà contenere i dati anagrafici, 
i recapiti, il curriculum del candidato ed una sintetica descrizione del 
lavoro di ricerca nella quale si illustrino gli scopi, le metodologie e risultati.  
Alla domanda dovranno essere allegati:  

D.D. n.0021_2024 
Avviso borsa 
Premio Mauro Felli 
- XXIV Congresso 
nazionale CIRIAF 



 

  
 tel +39 075.585.3717 

fax +39 075.585.3697 
centro.ciriaf@unipg.it 
ciriaf@cert.unipg.it 
www.ciriaf.it 

Polo di Ingegneria 
via Goffredo Duranti 63 
06125 Perugia-Italia 

Pagina 2 di 3 

1- il lavoro di ricerca (tesi, pubblicazioni su riviste scientifiche o in atti 
congressuali ecc.) che si intende far partecipare alla procedura per 
l’assegnazione della borsa Premio Mauro Felli 2024;  
2- copia di un documento di identità in corso di validità del candidato. 
Le domande dovranno pervenire entro il termine perentorio del 
08.04.2024 ore 14:00, pena esclusione, all’attenzione del Direttore del 
CIRIAF prof. Bruno Brunone, tramite pec all’indirizzo ciriaf@cert.unipg.it.  

art. 4 
Commissione e graduatoria 

Tutti i lavori pervenuti nei termini e nelle modalità indicate all’art. 3 del 
presente bando saranno valutati dalla Commissione composta dai membri 
esperti nelle tematiche oggetto dei lavori riportate nell’art. 2, del Comitato 
Organizzatore del XXIV Congresso Nazionale CIRIAF-Premio M. Felli. La 
graduatoria di merito è approvata dal Direttore del CIRIAF, e in base ad 
essa viene attribuita la borsa premio Mauro Felli. 
La graduatoria sarà pubblicata nel sito dell’Università degli Studi di 
Perugia al seguente link: https://www.unipg.it/ateneo/concorsi/borse-
premi-ed-altri-incentivi?view=concorsi 

art. 5 
importo borsa 

Al vincitore sarà corrisposta tramite bonifico bancario, la somma di 
€500,00 (euro cinquecento/00) in un’unica soluzione. La premiazione avrà 
luogo nell’ambito del XXIV Congresso Nazionale CIRIAF “SVILUPPO 
SOSTENIBILE, TUTELA DELL’AMBIENTE E DELLA SALUTE UMANA”, 
durante la Giornata di studio che si svolgerà presso l’Aula Magna del 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia, Università degli Studi di Perugia il 
giorno 12 aprile 2024. 
Nell’ambito del Congresso, in modalità e orari che verranno comunicati, il 
vincitore sarà invitato a presentare il lavoro premiato.  

art. 6 
trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali richiesti dal presente avviso è finalizzato 
esclusivamente per tutte le attività connesse alla selezione. L’informativa, 
resa ai sensi dell’art.13 del Regolamento UE 2016/679 – Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati, è disponibile al seguente indirizzo: 
https://www.unipg.it/ateneo/concorsi/borse-premi-ed-altri-
incentivi?view=concorsi  

art. 7 
pubblicità 

Il presente avviso verrà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito 
dell’Università degli Studi di Perugia al seguente link: 

https://www.unipg.it/ateneo/concorsi/borse-premi-ed-altri-incentivi?view=concorsi
https://www.unipg.it/ateneo/concorsi/borse-premi-ed-altri-incentivi?view=concorsi
https://www.unipg.it/ateneo/concorsi/borse-premi-ed-altri-incentivi?view=concorsi
https://www.unipg.it/ateneo/concorsi/borse-premi-ed-altri-incentivi?view=concorsi


 

  
 tel +39 075.585.3717 

fax +39 075.585.3697 
centro.ciriaf@unipg.it 
ciriaf@cert.unipg.it 
www.ciriaf.it 

Polo di Ingegneria 
via Goffredo Duranti 63 
06125 Perugia-Italia 

Pagina 3 di 3 

https://www.unipg.it/ateneo/concorsi/borse-premi-ed-altri-
incentivi?view=concorsi  
Per ulteriori informazioni relative al presente bando è possibile rivolgersi 
alla segreteria organizzativa del Congresso al numero 075 585 3567 mail 
centro.ciriaf@unipg.it . 

Art. 10 
disposizioni finali 

Per tutto quanto non previsto nel presente bando, valgono le disposizioni 
vigenti in materia. 
 
 
 
Perugia, 22 marzo 2024 
 
Pubblicato il 25 marzo 2024 
 
Il Direttore del Ciriaf 
F.to Prof. Bruno Brunone 
 

https://www.unipg.it/ateneo/concorsi/borse-premi-ed-altri-incentivi?view=concorsi
https://www.unipg.it/ateneo/concorsi/borse-premi-ed-altri-incentivi?view=concorsi


 

  
 tel +39 075.585.3717 

fax +39 075.585.3697 
centro.ciriaf@unipg.it 
ciriaf@cert.unipg.it 
www.ciriaf.it 

Polo di Ingegneria 
via Goffredo Duranti 63 
06125 Perugia-Italia 

Pagina 8 di 17 

 
 
 
Informativa per i partecipanti a concorsi o selezioni ai sensi 
dell'artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR). 
 
Vi informiamo che l’Università degli Studi di Perugia procederà al trattamento dei 
dati personali presenti nell’istanza di partecipazione o eventualmente comunicati 
con documenti integrativi dell’istanza, da parte dei candidati. 
La base giuridica del trattamento trova fondamento nell’art 6 comma 1 lettera 
“e” e negli artt. 9 e 10 del GDPR. 
  
Soggetti del trattamento 
Il Titolare del trattamento è l’Università di Perugia, con sede in Piazza 
dell’Università 1, 06125 Perugia PG, nella persona del Rettore quale 
rappresentante legale.  
Il contatto del Titolare è: rettorato@unipg.it; PEC: protocollo@cert.unipg.it 
Il contatto del Responsabile della protezione dati è: rpd@unipg.it, tel. 0755852192 
Ulteriori informazioni sono riportate all’indirizzo: https://www.unipg.it/privacy-e 
-sicurezza 
Ai sensi del D.R. n. 271/2009 del 23.02.2009 testo unico sulla privacy e sull’utilizzo 
dei sistemi informatici di Ateneo art. 9 co. 2, il Responsabile interno per il 
riscontro all’interessato il Direttore pro-tempore del CIRIAF. 
  
Finalità e modalità del trattamento 
I dati da Lei forniti sono trattati per la gestione della procedura concorsuale o 
selettiva, per l’eventuale conferimento dell’incarico o assunzione, per la gestione 
delle graduatorie (ove previste nel bando). 
È possibile che il trattamento comprenda anche dati sensibili (es. stato di salute 
e disabilità, dati giudiziari, etc.). Il trattamento di questi dati, infatti, è previsto 
dalle norme che regolano le selezioni (es. per fornire idoneo supporto ai candidati 
con disabilità, per verificare i requisiti personali dei candidati, etc.). 
I dati personali dei candidati sono trattati dai componenti della commissione, 
dagli uffici amministrativi preposti alle procedure selettive e da quelli preposti 
alla formalizzazione delle assunzioni, incarichi, etc. 
Si precisa che i dati sono trattati con o senza l'ausilio di strumenti elettronici; in 
quest’ultima ipotesi, i sistemi informatici sono dotati, conformemente alle 
disposizioni del Capo IV del Regolamento (UE) 2016/679, di misure di sicurezza 
atte a prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non corretti ed accessi non 
autorizzati (es. profilazione delle autorizzazioni di accesso ai data base). 
La gestione dei dati su supporto cartaceo (es la gestione delle istanze di 
partecipazione) prevede misure di sicurezza organizzative specifiche, comunicate 
alle commissioni, da adattare ai singoli casi concreti (es. tenuta sotto chiave delle 
istanze, loro archiviazione negli archivi di Ateneo, non divulgazione delle 
informazioni). 
L’Ateneo può acquisire d’ufficio alcune informazioni per verificare le dichiarazioni 
presentate dai candidati (es. richiesta di verifica al casellario giudiziale; richieste 
di conferma dei titoli di studio a scuole, università, etc.; richiesta ai comuni dello 
stato di famiglia; etc.). 
  



 

  
 tel +39 075.585.3717 

fax +39 075.585.3697 
centro.ciriaf@unipg.it 
ciriaf@cert.unipg.it 
www.ciriaf.it 

Polo di Ingegneria 
via Goffredo Duranti 63 
06125 Perugia-Italia 

Pagina 9 di 17 

Periodo di conservazione dei dati 
I dati saranno conservati: 
- per quel che riguarda i dati personali contenuti nelle istanze di partecipazione, 
o in documenti allegati ad esse, i tempi di conservazione sono definiti dal 
massimario di selezione delle Università Italiane e l’eventuale scarto 
documentale è soggetto a vaglio preventivo della Sopraintendenza Archivistica 
competente per territorio; 
- per quanto riguarda i dati personali inseriti nei sistemi informativi si rimanda ai 
principi di cui all’art. 5 regolamento UE 2016/679, per un arco di tempo non 
superiore al conseguimento delle finalità e con specifico riguardo al principio di 
limitazione della conservazione di cui all’art. 5, lett. ”e” del regolamento UE 
2016/679. 
  
Natura del conferimento dei dati 
Il conferimento dei dati è necessario per il conseguimento delle finalità sopra 
indicate. In assenza di tali dati non sarà ammesso alla selezione o non potrà 
beneficiare di ausili. 
  
Base giuridica del trattamento 
I dati personali sono trattati conformemente agli artt. 6 comma 1, 9 e 10 del GDPR. 
  
Diritti dell'interessato 
Il soggetto cui si riferiscono i dati personali gode dei diritti di cui alla sezione 2, 
3 e 4 del capo III del Regolamento (UE) 2016/679. 
In particolare ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento: l’accesso ai dati 
personali e la rettifica, la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento 
che li riguardano, l’opposizione al loro trattamento e alla portabilità dei dati. 
Inoltre ha diritto di proporre reclamo a un’autorità di controllo. 
Tali diritti sono esercitabili scrivendo al Responsabile del trattamento. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


